[bookmark: _GoBack]Договор №___
           об образовании по дополнительным общеобразовательным программам.
г. Боровичи                                                                                                     «__»____ 202_    года.
  Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение  «Средняя  общеобразовательная школа №9» (сокращенное: МАОУ СОШ № 9), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 35 от 23.12.2015 года,  выданной Департаментом образования и молодежной политики  Новгородской  области,
                                      (наименование лицензирующего органа)
именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора  Калашниковой Татьяны Евгеньевны, действующей на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации Боровичского муниципального района от 16.05.2019 №1452 (с изменениями и дополнением),   с одной стороны и

Фамилия, имя, отчество родителя ( законного представителя)
именуемого в дальнейшем Заказчик, действующего в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________________________ , именуемого в дальнейшем  Обучающийся, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законами РФ «Об образовании в Российской Федерации»» и «О защите прав потребителей», а также  в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441,  настоящий договор о нижеследующем:
Предмет договора.
  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает   образовательные услуги по обучению в рамках дополнительной\ых\ общеобразовательной\ых\ программы. Наименование, вид, направленность образовательной программы и их количество определено в Приложении 1, являющееся неотъемлемой частью настоящего договора, в соответствии с учебными планами и графиками Исполнителя.
Срок освоения образовательной\ых\ программ на момент подписания договора определен в Приложении 1.
Форма обучения: очная.
После  освоения Обучающимся  соответствующей  образовательной программы документ об ее освоении не выдается.
                                             2. Права Исполнителя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный  процесс.
2.1.2.Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключение договора  на новый срок, по истечении действия настоящего договора, если  Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные Гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
3. Права Заказчика.
3.1. Заказчик вправе:
3.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных Приложением 1настоящего Договора.
3.1.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.1.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3.1.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.1.5.Проявлять уважение к педагогам, администрации и обслуживающему персоналу.
3.1.6.Обеспечить посещение  обучающимся  занятий согласно расписанию.
3.2.Заказчик  имеет право направить на оплату платных образовательных услуг за ребенка в Учреждении средства (часть средств) материнского (семейного) капитала. При этом средства материнского (семейного) капитала, направленные на оплату  платных  образовательных услуг за ребенка, подлежат перерасчету один  раз в год. Перечисленная  сумма средств  материнского (семейного) капитала, превышающая фактические расходы  за платные  образовательные услуги (с учетом его фактического посещения занятий), установленная при перерасчете по состоянию  на __ декабря, может быть по желанию родителей (законных представителей) учтена при последующих платежах за обучение или возвращена  на расчетный счет отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новгородской области. На момент заключения настоящего договора сумма средств, направляемых Отделением Пенсионного  фонда Российской Федерации по Новгородской области на оплату платных  образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала родителя составляет _   рублей за___ (за месяц, квартал, за год).
4. Обязанности Исполнителя
4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1.Зачислить Обучающегося, родители \законные представители\выполнившие установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося.
4.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"6.
4.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных Приложением 1настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в   соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и  расписанием занятий Исполнителя.
4.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия  ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является   лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
4.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных Приложением 1 настоящего Договора).
4.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм  физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
  4.1.7.Дополнительно провести занятие, пропущенные ребенком по уважительным причинам. Произвести возврат излишне оплаченных средств поступивших в качестве оплаты за услугу в случае прекращения действия договора на основании письменного заявления заказчика.
 4.1.8.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их в неполном объеме, предусмотренного образовательной Программой, Исполнитель обязуется безвозмездно оказать образовательную услугу или соразмерно уменьшить оплату за  услугу.
5.Обязанности Заказчика.
5.1. Заказчик обязан:
5.1.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в Приложении 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату \при запросе\.
5.1.2.Соблюдать требования учредительных документов и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
5.1.3.Своевременно извещать  Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях, а также  уведомить Исполнителя  /письменно/ о прекращении занятий.
6. Оплата услуг.
6.1.Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в Приложении 1 настоящего договора.
6.2.Оплата производится до 20 числа  месяца, следующего за месяцем оказания услуги в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. Стоимость образовательной услуги за академический час составляет -80,0 рублей. Полная стоимость платной  образовательной услуги в год составляет 5760,0  рублей.
6.3.Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не предусмотрено за исключением увеличения стоимости, указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год. Исполнитель уведомляет Заказчика за 15 дней.
6.4. Оплата платных  образовательных услуг за ребёнка в Учреждении может осуществляться за счет средств материнского (семейного) капитала единовременным платежом (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно) в сумме __ путем безналичного перечисления Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Новгородской области на счет Учреждения в соответствии с реквизитами, указанными в договоре, в срок до 31 декабря  20_ года.
7. Основания изменения и расторжения договора.
7.1.Условия, на которых  заключен  договор, могут быть изменены либо по письменному соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.2.Настоящий договор может  быть расторгнут по  письменному соглашению сторон, или по инициативе одной из сторон.
7.3. Договор считается расторгнутым со дня письменного  уведомления Исполнителем.
7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
-по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего  Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной  программы  в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги  по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий    (бездействия) Обучающегося;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей  (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
7.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю  фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
                                               8. Ответственность  сторон.
8.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную  Гражданским кодексом РФ и законодательством о защите прав потребителей.
8.2.При обнаружении недостатка  образовательной услуги,  в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания  образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
в) возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в  срок  один месяц  недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания  образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания  образовательной  услуги/ либо во время оказания  образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок,  Заказчик вправе по-своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание  образовательной услуги;
б) потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшение стоимости  образовательной услуги;
г) расторгнуть договор.
                    9. Срок действия договора и другие условия.
9.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
полного исполнения сторонами обязательств.
Заключительные положения.
Сведения,указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося __________________________  до даты издания приказа об окончании обучения или  отчислении Обучающегося из ______________________________________________.
 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все  экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
 Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

 Подписи сторон.
	Исполнитель:

	Заказчик:

	 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»
	Место нахождения: 174 403 г. Боровичи
ул. Ул. Кооперативная, 51
	ФИО (полностью):
	________________________

	Наименование получателя
	МАОУ СОШ №9

	________________________

	платежа:

	Паспортные данные:
	________________________

	ИНН Учреждения:
	5320007808

	________________________

	________________________

	Номер (казначейского р/с):
	03234643496060005000
	Адрес проживания:
	________________________

	Наименование банка
	ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК по Новгородской обл.
г. Великий Новгород

	________________________

	БИК:
	014959900

	________________________

	Телефон (раб./дом.):
	________________________

	Директор:________

Экземпляр договора на руки получила_______________

	Подпись
Родителя:

Приложение №1
к договору  об образовании по дополнительным
общеобразовательным программам
от_____________№____

	№
	Направленность дополнительной общеразвивающей программы
	Форма реализации программы
(индивидуальная, групповая, подгрупповая)
	Наименование
дополнительной общеразвивающей программы
	Количество часов
	Стоимость платной образовательной услуги

	В неделю
	В месяц
	Общее количество за год
	За 1 час
	За месяц
	Полная стоимость

	1
	Естественно- научная
	Подгрупповая
	«Экономика и мвалыши»

2

8

72

80,0

640,0

5760,0

               Подписи сторон.
	Исполнитель:

	Заказчик:

	 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»
	Место нахождения: 174 403 г. Боровичи
ул.  Кооперативная, 51
	ФИО (полностью):
	___________________

	Наименование получателя
	МАОУ СОШ №9

	____________________

	платежа:

	Паспортные данные:
	____________________

	ИНН Учреждения:
	5320007808

	____________________

	____________________

	Номер (казначейского р/с):
	03234643496060005000
	Адрес проживания:
	____________________

	Наименование банка
	ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК по Новгородской обл.
г. Великий Новгород

	____________________

	БИК:
	014959900

	____________________

	Телефон (раб./дом.):
	________________________________________

	Директор:________

Экземпляр договора на руки получила_______________

	Подпись
Родителя: